
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 15 октября 2021 года № 51-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота и Положения о предоставлении грантов в форме субсидий на 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденных постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2019 года № 922-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 октября 2021 года № 51-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2019 года № 922-пп и 
признании утратившим силу приказа министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 18 ноября 2019 года № 86-мпр» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом следующего содержания:
«15) порядок освобождения получателя от ответственности в связи с 

наступлением обстоятельств непреодолимой силы;» (прилагается);
2) в пункте 2 слова «e.stepanova@govirk.ru» заменить словами 

«mcx57@govirk.ru»;
3) форму заявки на участие в отборе на право получения гранта в форме 

субсидии на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота изложить в новой редакции (прилагается);

4) форму заявки на участие в отборе на право получения гранта в форме 
субсидии на комплектацию откормочных площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота изложить в новой 
редакции (прилагается);

5) в форме Производственного плана строительства и комплектации 
откормочной площадки:

таблицу 1 изложить в следующей редакции:



2

«Таблица 1
Направление расходования гранта

№ 
п/п Наименование вида расходов

Количество 
молодняка 
КРС, голов

Стоимость 
одного 

скотоместа, 
рублей

Планируемая 
общая 

стоимость, 
рублей

1 2 3 4 5 = 3x4

1

Строительство откормочной 
площадки на 500 и более голов 
молодняка КРС и ее комплектация 
техникой и (или) оборудованием, 
предусмотренным абзацем восьмым 
пункта 4 Положения о 
предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и 
комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка 
крупного рогатого скота (далее - 
Положение), включая его монтаж, 
всего:

1.1-
в т.ч. строительство откормочной 
площадки на 500 и более голов 
молодняка КРС

X X

1.2

комплектация техникой и (или) 
оборудованием, предусмотренным 
абзацами первым, вторым пункта 41 
Положения, включая его монтаж

X X

таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

Характеристика откормочной площадки

№ 
п/п о

Наименование 
объекта 

инфраструктуры
Наименование характеристики Требуемое 

значение
Фактическое 

значение

1 Огороженные 
площадки

Уклон не более 6 
градусов

Площадь из расчета на одну 
голову с учетом общего 
количества голов, которое 
планируется разместить на 
откормочной площадке

не менее 20 
квадратных 

метров



3

1.1 Загон № 1

Для осуществления
ветеринарно
профилактических, 
диагностических, 
противоэпизоотических 
мероприятий

наличие

1.2 Загон № 2 Для сортировки молодняка 
крупного рогатого скота наличие

2

Бетонированный 
или 
асфальтированный 
кормовой проезд

Ширина не менее трех 
метров

3 Бетонированные 
стойло-места Глубина

не менее трех 
метров от 

фронта 
кормления

4 Кормовой стол

Продольный размер по 
отношению к фронту 
кормления из расчета на одну 
голову

не менее 0,7 
метра

5

и

Помещения или 
трехсторонние 
навесы на глубокой 
несменяемой 
подстилке для
отдыха молодняка 
крупного рогатого 
скота

Площадь из расчета на одну 
голову с учетом общего 
количества голов, которое 
планируется разместить на 
откормочной площадке

не менее трех 
квадратных 

метров

Количество голов в одном 
помещении (под одним
навесом, в одной секции)

не более 50 
голов

6

Специализированн 
ые площадки,
предназначенные 
для обращения
побочных 
продуктов 
животноводства

Расположенные отдельно от 
объектов содержания
сельскохозяйственных 
животных

не менее 60 
метров

Глубина навозохранилища не более 5 
метров

Уклон не более 3 
градусов

Ширина навозохранилища не менее 18 
метров

Объем одного
навозохранилища

не должен 
превышать 

50000 м3

Расположение с подветренной Да



4

стороны преобладающих
направлений ветров по
отношению к указанным 
объектам

Расположение ниже
водозаборных сооружений Да

6.1

Монолитные 
бетонные покрытия 
с бортиками и 
канавками для
стока избыточной 
влаги

Железобетонные плиты с 
бетоном

прочность на 
сжатие не 

ниже 
аналогичной 
классу бетона 

В 25

6.2

Герметично 
сваренные 
пленочные 
покрытия с
бортиками и
канавками для
стока избыточной 
влаги (лагуны)

Толщина пленочных
полимерных 
гидроизоляционных материалов 
(геомембрана)

не менее
1,5 мм

Плотность защитного
подстилающего слоя (дорнит)

от 250 до 300 
г/м2.

6.3

Глиняная подушка 
с бортиками и 
канавками для
стока избыточной 
влаги

Толщина подушки не менее 20 
сантиметров

7
Иные объекты инфраструктуры (например: разрузочно-погрузочные площадки, 

рабочие узлы для отбора, сортировки, взвешивания, ветеринарных обработок скота 
и т.п.)

» 
9

7.1 X

таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

Перечень техники и (или) оборудования, планируемого к приобретению за 
счет использования средств гранта

№ 
п/п

Наименование техники и оборудования, 
предусмотренных пунктом 41 Положения Количество единиц

Техника

1



5

2

Оборудование

1

2

таблицу 4 изложить в следующей редакции:
«Таблица 4

Информация о стоимости и источниках финансирования строительства и 
комплектации откормочной площадки, предназначенной для интенсивного 

откорма молодняка крупного рогатого скота

№ 
п/п

Л

Наименование

Общая 
стоимость 

строительства и 
комплектации 
откормочной 

площадки, 
предназначенной 

ДЛЯ 
интенсивного 

откорма 
молодняка КРС

Источники финансирования

Средства гранта, не 
более 50 процентов 
от общей стоимости 

строительства и 
комплектации 
откормочной 

площадки

Собственные средства, 
в том числе заемные 
средства, не менее 50 

процентов от 
стоимости 

строительства и 
комплектации 
откормочной 

площадки

1 2 3 4 5
Строительство 
и 
комплектация 
откормочной 
площадки на 
500 и более 
голов

таблицу 6 изложить в следующей редакции:
«Таблица 6

Планируемые среднесуточные привесы молодняка крупного рогатого скота из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов, которое 

планируется разместить на откормочной площадке

№ 
п/ 
п

Наименован 
ие 

показателя

Календарные годы

За первый За второй За третий За За пятый За шестой



6

календари 
ый год, 

следующи 
й за годом 
предостав 

ления
гранта, 
20_ г.

календари 
ый год,

следующи 
й за годом 
предостав 

ления
гранта, 
20_ г.

календари 
ый год, 

следующи 
й за годом 
предостав 

ления
гранта, 
20_ г..

четвертый 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20—г.

календари 
ый год,

следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20—г..

календари 
ый год,

следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20_ г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Количество 
голов 

молодняка 
КРС, голов

2

Среднесуто 
чный 

привес 
молодняка 

КРС из 
расчета на 

одну 
голову, 
грамм

6) в форме Производственного плана комплектации откормочной 
площадки:

таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Направление расходования гранта

№ 
п/п Наименование вида расходов

Общее количество 
голов КРС которое 
планируется 
разместить на
откормочной 
площадке

Планируемая общая 
стоимость, рублей

1 2 3 4

1

Комплектация откормочной 
площадки на 250 и более голов 
техникой и (или) оборудованием, 
предусмотренным абзацами 
первым, вторым пункта 41 
Положения, включая его монтаж



7

таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

Перечень техники и (или) оборудования, планируемого к приобретению 
за счет использования средств гранта

№ 
п/п

Наименование техники и оборудования, 
предусмотренных пунктом 41 Положения Количество единиц

Техника

1

2

Оборудование

1

2

таблицу 3 изложить в следующей редакции:
«Таблица 3

Информация о стоимости и источниках финансирования комплектации 
откормочной площадки, предназначенной для интенсивного откорма 

молодняка крупного рогатого скота

№ 
п/п Наименование

Общая 
стоимость 

комплектации 
откормочной 

площадки, 
предназначенной 

ДЛЯ 
интенсивного 

откорма 
молодняка КРС

Источники финансирования

Средства гранта, не 
более 50 процентов 
от общей стоимости 

комплектации 
откормочной 

площадки

Собственные средства, 
в том числе заемные 
средства, не менее 50 

процентов от 
стоимости 

комплектации 
откормочной 

площадки
1, 2 3 4 5

Комплектация 
откормочной 
площадки на 
250 и более 
голов

таблицу 5 изложить в следующей редакции:



8

«Таблица 5

Планируемые среднесуточные привесы молодняка крупного рогатого скота из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов, которое 

планируется разместить на откормочной площадке

№ 
п/ 
п

Наименован 
ие 

показателя

Календарные годы

За первый 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20—г.

За второй 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20_ г.

За третий 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20—г.

За 
четвертый 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20_ г.

За пятый 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20_ г.

За шестой 
календари 

ый год, 
следующи 
й за годом 
предостав 

ления 
гранта, 
20_ г.

1 ’ 2 3 4 5 6 7 8

1

Количество 
голов 

молодняка 
КРС, голов

2

Среднесуто 
чный 

привес 
молодняка 

КРС из 
расчета на 

одну 
голову, 
грамм

7) форму Письменных обязательств сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта в форме 
субсидии на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота изложить в следующей редакции:

«Утверждена
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 октября 2021 года № 51-мпр

Форма



9

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от, 
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя 

заявителя (для индивидуальных 
предпринимателей), главы крестьянского

(фермерского) хозяйства (для крестьянских 
(фермерских) хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, 

ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ 
СУБСИДИИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ 

ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА 

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

В случае признания победителем конкурсного отбора на право 
получения гранта в форме субсидии на строительство и комплектацию 
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота,

ОБЯЗУЮСЬ:
оплачивать за счет собственных средств каждое приобретаемое 

имущество, включая технику и (или) оборудование, каждую выполняемую 
работу (далее - Приобретения) в целях строительства и комплектации 
откормочной площадки в размере, равном процентному выражению размера 
собственных средств, указанному в производственном плане (без учета налога 
на добавленную стоимость, за исключением заявителей, использующих право 
на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, стоимость 
Приобретений для которых включает сумму налога на добавленную 



10

стоимость) (далее - стоимость Приобретений);
исполнять производственный план в течение года предоставления 

гранта, а также в течение шести лет, следующих за годом предоставления 
гранта;

осуществлять деятельность в течение срока, предусмотренного 
предыдущим абзацем;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление проверок министерством соблюдения ими 
порядка и условий предоставления гранта, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные настоящим 
Положением, в случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, 
выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

построить откормочную площадку, соответствующую требованиям, 
предусмотренным абзацами вторым - восьмым пункта 4 Положения, и 
укомплектовать ее техникой и (или) отдельными или всеми видами 
оборудования из предусмотренных подпунктом 1 пункта 41 Положения на 
территории Иркутской области в течение 12 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее 
соответственно - лицевой счет, Управление);

использовать грант в течение 12 месяцев со дня поступления средств 



11

гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя;
использовать откормочную площадку, построенную за счет средств 

гранта, в соответствии с ее целевым назначением, использовать технику и 
(или) оборудование, приобретенные за счет средств гранта, в деятельности по 
осуществлению интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота на 
откормочной площадке, построенной за счет средств гранта;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом откормочную 
площадку, построенную за счет средств гранта, а также технику и (или) 
оборудование, приобретенные за счет средств гранта, в течение срока, 
установленного абзацем четвертым настоящих письменных обязательств;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации, и за последний квартал указанного 
периода отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является грант (далее - отчет о расходах), по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, с 
приложением документов, подтверждающих целевое использование средств 
гранта, перечень которых утверждается правовым актом министерства;

представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 
сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого 
скота и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на 
убой в живом весе, указанных в пункте 3 Положения, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

представлять в министерство ежегодные отчеты о реализации 
производственного плана за год, в котором предоставлен грант, а также за 
шесть лет, следующих за годом предоставления гранта, по форме и в сроки, 
утвержденные правовым актом министерства;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации 
(прекращении деятельности) заявителя до истечения срока, предусмотренного 
абзацем четвертым настоящих письменных обязательств;

обеспечить в году, следующем за годом предоставления гранта, 
достижение плановых показателей по среднесуточному привесу молодняка 
крупного рогатого скота сверх 900 грамм из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в течение 
шести лет, следующих за годом предоставления гранта, на построенной и 
укомплектованной откормочной площадке (в случае установления заявителем 
в производственном плане плановых показателей сверх значений результата 
предоставления гранта);



12

обеспечить в году, следующем за годом окончания срока использования 
гранта, достижение плановых показателей по объему производства ежегодно 
сверх 0,35 тонны молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов на откормочной 
площадке и их сохранение в течение пяти лет, следующих за годом окончания 
срока испсльзования гранта, на построенной и укомплектованной 
откормочной площадке (в случае установления заявителем в 
производственном плане плановых показателей сверх значений результата 
предоставления гранта).

(Ф.И.О., подпись руководителя или представителя заявителя)

М.П. (при наличии)
Дата «»20 г.»;

(дата составления обязательства)

8) Форму Письменных обязательств сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта в форме 
субсидии на комплектацию откормочных площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота изложить в 
следующей редакции:

«Утверждена
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от 15 октября 2021 года№ 51-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области 

от, 
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя 

заявителя (для индивидуальных
предпринимателей), главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства (для крестьянских



13

(фермерских) хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, 

ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ 
СУБСИДИИ НА КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

В случае признания победителем конкурсного отбора на право 
получения гранта в форме субсидии на комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного 
рогатого скота,

ОБЯЗУЮСЬ:
оплачивать за счет собственных средств каждое приобретаемое 

имущество, включая технику и (или) оборудование, каждую выполняемую 
работу (далее - Приобретения) в целях комплектации откормочной площадки 
в размере, равном процентному выражению размера собственных средств, 
указанному в производственном плане (без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением заявителей, использующих право на освобождение 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, стоимость Приобретений для 
которых включает сумму налога на добавленную стоимость) 
(далее - стоимость Приобретений);

исполнять производственный план в течение года предоставления 
гранта, а также в течение шести лет, следующих за годом предоставления 
гранта;

осуществлять деятельность в течение срока, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего подпункта;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 



14

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление проверок министерством соблюдения ими 
порядка и условий предоставления гранта, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением, в 
случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, выявленного по 
фактам проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля;

укомплектовать откормочную площадку, имеющуюся в собственности у 
заявителя на день представления заявки, техникой и (или) отдельными или 
всеми видами оборудования в течение 12 месяцев со дня поступления средств 
гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее соответственно - лицевой счет, Управление);

использовать грант в течение 12 месяцев со дня поступления средств 
гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя;

использовать технику и (или) оборудование, приобретенные за счет 
средств гранта, в деятельности по осуществлению интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота на откормочной площадке, имеющейся в 
собственности у заявителя на день представления заявки, для комплектации 
которой предоставляется грант;

не предавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом откормочную 
площадку, укомплектованную техникой и (или) оборудованием за счет 
средств гранта, а также технику и (или) оборудование, приобретенное за счет 
средств гранта, в течение срока, предусмотренного абзацем четвертым 
настоящих письменных обязательств;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации, и за последний квартал указанного 
периода отчет об осуществлении расходов, источником финансового 



15

обеспечения которых является грант' (далее - отчет о расходах), по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, с 
приложением документов, подтверждающих целевое использование средств 
гранта, перечень которых утверждается правовым актом министерства;

представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 
сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого 
скота и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на 
убой в живом весе, указанных в пункте 3 Положения, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

представлять в министерство ежегодные отчеты о реализации 
производственного плана за год, в котором предоставлен грант, а также за 
шесть лет, следующих за годом предоставления гранта, по форме и в сроки, 
утвержденные правовым актом министерства;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации 
(прекращении деятельности) заявителя до истечения срока, предусмотренного 
абзацем четвертым настоящих письменных обязательств;

обеспечить в году, следующем за годом предоставления гранта, 
достижение плановых показателей по среднесуточному привесу молодняка 
крупного рогатого скота не менее 900 грамм из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в 
течение шести лет, следующих за годом предоставления гранта 
(в случае установления заявителем плановых показателей сверх значений 
результата предоставления гранта);

обеспечить в году, следующем за годом окончания срока использования 
гранта, достижение плановых показателей по объему производства ежегодно 
не менее 0,35 тонны молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе 
из расчета на одну голову с учетом общего количества голов на откормочной 
площадке и их сохранение в течение пяти лет, следующих за годом окончания 
срока использования гранта, (в случае установления заявителем плановых 
показателей сверх результата предоставления гранта);

(Ф.И.О., подпись руководителя или представителя заявителя)

М.П. (при наличии)
Дата «»20 г.»;

(дата составления обязательства)

9) в форме отчета о реализации производственного плана строительства 
и комплектации откормочной площадки:



16

таблицу 3 изложить в следующей редакции:
«Таблица 3

Перечень техники и (или) оборудования, приобретенного за счет 
использования средств гранта

№ 
п/п

Наименование техники Дата приобретения Количество 
единиц

1
2

• • •.
№ 
п/п

Наименование оборудования Дата приобретения Количество 
единиц

1
2

10) в форме отчета о реализации производственного плана 
комплектации откормочной площадки:

таблицу 3 изложить в следующей редакции:
«Таблица 3

Перечень техники и (или) оборудования, приобретенного за счет 
использования средств гранта

№ 
п/п

Наименование техники Дата приобретения Количество 
единиц

1
2
...
№ 
п/п

Наименование оборудования Дата приобретения Количество 
единиц

1
2

11) в перечне документов, подтверждающих целевое использование 
средств гранта в форме субсидий на строительство и комплектацию 
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«копию (копии) договора (договоров) приобретения техники и (или) 

оборудования;»;
в абзаце восьмом слова «при наличии» заменить словами «при 

направлении средств гранта на монтаж оборудования»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:



17

«копии актов приема-передачи техники и (или) оборудования или копии 
товарных накладных, или товарно-транспортных накладных, или 
универсальных передаточных документов;»;

в абзаце десятом слова «при наличии» заменить словами «при 
направлении средств гранта на монтаж оборудования»;

абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:
«копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки техники и (или) оборудования, на выполнение монтажных работ;
фотографии приобретенной техники и (или) оборудования.»
12) в перечне документов, подтверждающих целевое использование 

средств гранта в форме субсидий на комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота:

абзац первый изложить в следующей редакции:
«Документы, подтверждающие целевое использование средств гранта в 

форме субсидии на комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, техникой 
(трактора тягового класса 1,4 и ниже) и (или) оборудованием (весы для 
взвешивания крупного рогатого скота, поилки для крупного рогатого скота с 
подогревом, электропастухи, смесители кормов, раздатчики кормов, 
измельчители грубых кормов, дробилки для кормов, экструдеры кормовые, 
погрузчики для кормов, трамбовщики кормов, пресс-подборщики рулонные и 
тюковые, грабли для сбора валков, планировщики силоса, станки для 
фиксации крупного рогатого скота), включая его монтаж:»;

абзац второй после слов «(договоров) приобретения» дополнить словами 
«техники и (или)»;

в абзаце третьем слова «при наличии» заменить словами «при 
направлении средств гранта на монтаж оборудования»;

абзац четвертый после слов «актов приема-передачи» дополнить 
словами «техники и (или)»;

в абзаце пятом слова «при наличии» заменить словами «при 
направлении средств гранта на монтаж оборудования»;

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:
«копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки техники и (или) оборудования, на выполнение монтажных работ;
фотографии приобретенной техники и (или) оборудования.»;
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства /s'
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 

«Утверждена
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 октября 2021 года № 51-мпр

Форма

от, 
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя 

заявителя (для индивидуальных
предпринимателей), главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства (для крестьянских
(фермерских) хозяйств))

(почтовый, фактический адрес) 

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ 

СУБСИДИИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ 
ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 

ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Прошу допустить меня к участию в отборе на право получения гранта в 
форме субсидий на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области на строительство откормочной площадки, 



2

предназначенной для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота (далее - головы) и ее комплектацию техникой и (или) оборудованием, 
включая его монтаж, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 
января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление в отношении заявителя проверок 
министерством сельского хозяйства Иркутской области соблюдения 
заявителем порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части 
достижения результатов его предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражаю согласие на передачу и обработку персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сообщаю о наличии на праве собственности и (или) на ином вещном 
праве (кроме сервитута), и (или) на праве пользования на условиях договора 
на день представления настоящей заявки земельного участка (земельных 
участков) из земель сельскохозяйственного назначения:

(указывается информация о кадастровом номере (кадастровых номерах) 
земельного участка (земельных участков), земельного участка (земельных участков))

Сообщаю о наличии права собственности на убойный пункт (убойную 
площадку, убойный цех) на день представления заявки, право собственности 
на который (которую) зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости:_____________________________________________________

(указывается информация о кадастровом номере (адресе) убойного 
пункта (убойной площадки, убойного цеха))

Подтверждаю наличие в собственности убойного пункта (убойной 
площадки, убойного цеха), право собственности на который (которую) не 
подлежит регистрации в Едином государственном реестре недвижимости 
______________________ __________(имеется/ отсутствует)

День, на который отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах - «___»___________20___ года (указывается
любая дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню 
тфедставления настоящей заявки).

Дата, на которую проверяется соответствие получателя (юридического 
лица) требованию, что получатель не является российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 



3

Федерации - «»  20 года (указывается любая дата в 
пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (для получателей 
(юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для 
получателей (юридических лиц) независимо от их организационно-правовой 
формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в 
их уставном (складочном капитале)).

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" информации о заявителе, о 
настоящей заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором.

С условиями проведения отбора ознакомлен(а).

Дата «»20 г. ____________________________________
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Дата «»20 г. ____________________________________
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства

сельского хозяйства Иркутской области, 
принявшего заявку)



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 

«Утверждена
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 октября 2021 года№ 51-мпр

Форма

от, 
(наименование сельскохозяйственного

товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес) 

(основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя 

заявителя (для индивидуальных 
предпринимателей), главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства (для крестьянских 
(фермерских) хозяйств))

(почтовый, фактический адрес) 

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ 

СУБСИДИИ НА КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА 

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Прошу допустить меня к участию в отборе на право получения гранта в 
форме субсидий на комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области на комплектацию откормочной площадки, 
предназначенной для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
техникой и (или) оборудованием, включая его монтаж, на день 



2

представления настоящей заявки.
Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату в 

областной бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 
января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление в отношении заявителя проверок 
министерством сельского хозяйства Иркутской области соблюдения 
заявителем порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части 
достижения результатов его предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражаю согласие на передачу и обработку персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сообщаю о наличии на праве собственности и (или) на ином вещном 
праве (кроме сервитута), и (или) на праве пользования на условиях договора 
на день представления настоящей заявки земельного участка (земельных 
участков) из земель сельскохозяйственного назначения:

(указывается информация о кадастровом (кадастровых) номере (номерах) земельного 
(земельных) участка (участков), площади земельного (земельных) участка (участков))

Сообщаю о наличии права собственности на убойный пункт (убойную 
площадку, убойный цех) на день представления заявки, право собственности 
на который (которую) зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости:_____________________________________________________

(указывается информация о кадастровом номере (адресе) убойного 
пункта (убойной площадки, убойного цеха))

Подтверждаю наличие в собственности убойного пункта (убойной 
площадки, убойного цеха), право собственности на который (которую) не 
подлежит регистрации в Едином государственном реестре недвижимости 
_______________________________ . (имеется/отсутствует)

Подтверждаю наличие в собственности откормочной площадки на 250 
и более голов на день представления настоящей заявки.

День, на который отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах - «___»___________20___ года (указывается
любая дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню 
представления настоящей заявки).

Дата, на которую проверяется соответствие получателя (юридического 
лица) требованию, что получатель не является российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 



3

Федерации - «»  20 года (указывается любая дата в 
пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (для получателей 
(юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для 
получателей (юридических лиц) независимо от их организационно-правовой 
формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в 
их уставном (складочном капитале)).

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
настоящей заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором.

С условиями проведения отбора ознакомлен(а).

Дата «__»20 г. ____________________________________
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Дата «__»20__г. _____ _ ____________ ________________
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства

сельского хозяйства Иркутской области, принявшего 
заявку) »•



Приложение 3
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от

«Утвержден
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 октября 2021 года № 51-мпр

ПОРЯДОК
ОСВОБОЖДЕНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЯ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 

НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В СВЯЗИ С НАСТУПЛЕНИЕМ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, повлекших за 
собой неисполнение получателем гранта условий, установленных при 
предоставлении гранта, или иных обязанностей, предусмотренных 
Положением или соглашением, в целях освобождения от ответственности за 
их неисполнение Получатель обязан до завершения дня, установленного для 
представления в министерство отчета о достижении результата 
предоставления гранта за последний квартал календарного года, представить 
в министерство письмо о наступлении таких обстоятельств непреодолимой 
силы.

2. Получатель обязан приложить к письму следующие документы:
1) копию нормативного акта руководителя субъекта 

Российской Федерации либо главы органа местного самоуправления о 
введении режима чрезвычайной ситуации;

2) копию нормативного акта о создании комиссии по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций чрезвычайной ситуации (далее - комиссия) с 
приложением состава членов комиссии;

3) сведения о сельскохозяйственных товаропроизводителях, которым 
причинен ущерб от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 
характера;

4) справку федерального государственного бюджетного учреждения 
«Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды», согласно Положению об информационных услугах в области 
гидрометеооологии и мониторинга загрязнения окружающей природной 
среды, утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 ноября 1997 года № 1425 «Об информационных 
услугах в области гидрометеорологии и мониторинга загрязнения 
окружающей природной среды»;



2

5) копию основного государственного регистрационного номера 
(далее - ОГРН) и копию идентификационного номера налогоплательщика 
(далее - ИНН);

6) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, 
по форме согласно приложению 1 настоящего Порядка;

7) основные сведения о материальном ущербе от гибели 
сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации природного или техногенного характера по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку;

8) акт обследования посевов и посадок кормовых культур, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного или 
техногенного характера, по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку;

9) основные сведения о материальном ущербе от гибели 
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации природного или техногенного характера по форме, согласно 
приложению 4 к настоящему Порядку;

10) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших 
сельскохозяйственных культур, с указанием на обороте даты и времени 
съемки, вида чрезвычайной ситуации природного или техногенного 
характера, наименования пострадавшего сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, общей площади поля и площади гибели 
сельскохозяйственной культуры, полного наименования пострадавшей 
сельскохозяйственной культуры, которые должны быть заверены подписью и 
печатью руководителя Комиссии;

11) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории 
об установлении инфекционного заболевания или других причин гибели 
сельскохозяйственных животных.

3. Копии документов должны быть заверены получателем.
4. Документы, указанные в пункте 2 Порядка по согласованию с 

министерством сельского хозяйства Иркутской области с органами местного 
самоуправления могут представляться органами местного самоуправления.

5. Министерство вправе запрашивать по согласованию с органами 
местного самоуправления муниципальных районов, городских округов в 
целях подтверждения чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий 
документы, указанные в пункте 2 Порядка;

6. Документы представляются на бумажном носителе в двух 
экземплярах, а также в электронном виде.

Копии приложенных к письму документов должны быть заверены 
руководителем или другим уполномоченным заявителем лицом и 
соответствующим органом местного самоуправления муниципального 
района, городского округа.

7. Письмо с приложенными документами может быть представлено в 
министерство путем личного обращения получателем или его 



3

уполномоченным представителем, а также может направляться заказным 
письмом с уведомлением о вручении.

Письмо и приложенные к нему документы должны поддаваться 
прочтению.

8. Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством 
за достоверность представленной в министерство информации.

9. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня регистрации 
письма с приложенными документами, рассматривает и принимает решение 
об освобождении получателя от ответственности за неисполнение 
обязательства либо об отказе в освобождении получателя от ответственности 
за неисполнение обязательства. Далее министерство направляет получателю 
письмо о принятом решении.».



Приложение № 1 
к Порядку освобождения получателя от
ответственности за неисполнение
обязательства в связи с наступлением
обстоятельств непреодолимой силы

■ Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
ПРИРОДНОГО / ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

(нужное подчеркнуть)

№от «»20___года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации: . 
 5 

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя:

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия) 
(по согласованию)______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ ?

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ
__________________________ ,__________ 9 

(должность, Ф.И.О.)
Представители органов местного самоуправления (по согласованию) 
_____ _____ _____ _ ___ ____ ____________________________________________________ 9 

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20 года в результате,

(указать вид чрезвычайной ситуации)

--------------------- '---- -- ---------------_______________________________________________________________ 9 
(указать заключение комиссии)

6. Комиссия приняла следующее решение:_____________________________ __________
-- ■---- ------- ------ —----------------------------------- -------- ■ ___ _______________________________ 9 

(указать принятое решение комиссии)

7. Иная информация.



2

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

Представители органов
местного самоуправления
(в случае участия
представителя органа местного
самоуправления в
осуществлении обследования)
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель 
организации, ИП, ИП 
Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

(должность, Ф.И.О.) »

М.П. (при наличии)



Приложение № 2
к Порядку освобождения получателя 
от ответственности за неисполнение 
обязательства в связи с 
наступлением обстоятельств 
непреодолимой силы

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
ПРИРОДНОГО / ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА,

(нужное подчеркнуть)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименов 
ание 

животных 
по 

половозра 
стным 

группам

Поголовье 
животных

Молодняк и скот на 
откорме

Баланс 
овая 

стоим 
ость 1 
голов 

ы 
основ 
ного 

стада, 
руб.

Фактич 
еские 

затраты 
(ущерб) 

, тыс. 
руб.

Возмещение затрат, 
руб.

Невозме 
щенные 
затраты, 
тыс. руб.

Живая 
масса себестои 

мость 1
Ц 

прирост 
а, руб.

об 
ще 
е

погибш 
их или 
вынуж 
денно 

убитых

одн 
ой 

голо 
вы, 
кг

все 
го, 
Ц

из средств 
сельскохозяйс 

твенного 
товаропроизв 

одителя

из 
мест 
ного 
бюд 
жета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)________________________________________________

М.П. (при наличии) «»20 года».



Приложение № 3
к Перечню документов, необходимых для 
подтверждения наступления обстоятельств 
непреодолимой силы

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК КОРМОВЫХ КУЛЬТУР, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 

ПРИРОДНОГО / ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
(нужное подчеркнуть)

№ от« » 20 года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:_______________________________________
9 

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя:

3. ОГРН ИНН
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - Комиссия) 
(по согласованию)_____________________________________________________________
_______________________________________________ ____ ,________________________________________ 9

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ
____ ________________________________________________________________________________________ 9

(должность, Ф.И.О.)
Представители органов местного самоуправления (по согласованию)
__________________________ 9

(должность, Ф.И.О.)

5. На осногании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20 года в результате,

(указать вид чрезвычайной ситуации) 

________________________________________ ,___________________________________________________ 9
(указать заключение комиссии)

6. Комиссия приняла следующее решение:________________________________________
______________________ ,_____________ _________ _______________________________________________ 9 

(указать принятое решение комиссии)

7. Иная информация.

7.1. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.



Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участия представителя 
органа местного 
самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

М.П. (при наличии)

(должность, Ф.И.О.)

».



Приложение № 4
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступления обстоятельств непреодолимой силы

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО / ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА,
(нужное подчеркнуть)

По________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 

муниципального района, городского округа)

Наименование 
погибших 

сельскохозяйственн 
ых культур

Площадь посева культуры, га
Урожайность 

сельскохозяйственн 
ых культур (средняя 

за пять лет), ц/га

Цена 
реализаци 
и, руб./т

Сумма 
ущерба 

, тыс. 
руб.

Фактически 
е затраты до 

СБ
Возмещение затрат, тыс. руб.

Невозмещенны 
е затраты, тыс. 

руб.
всего у 

товаропроизводите 
ля

в том 
числе 

погибл 
о

на 1 
га, 

руб-

всего 
, тыс. 
руб.

из средств 
сельскохозяйственно

го
товаропроизводителя

из 
местног 

о 
бюджет 

а
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)____________________________________

М.П. (при наличии) «»20 года».


